
38944 Sábado 6 noviembre 1999 BOE núm. 266

«En todas las peticiones y expedientes relativos
a la nacionalidad y al nombre y a los apellidos,
las solicitudes de los interesados no podrán enten-
derse estimadas por silencio administrativo.»

Disposición transitoria única.

Si en el momento de entrar en vigor esta Ley los
padres tuvieran hijos menores de edad de un mismo
vínculo podrán, de común acuerdo, decidir la antepo-
sición del apellido materno para todos los hermanos.
Ahora bien, si éstos tuvieran suficiente juicio, la alte-
ración del orden de los apellidos de los menores de
edad requerirá aprobación en expediente registral, en
el que éstos habrán de ser oídos conforme al ar-
tículo 9 de la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero.

Disposición derogatoria única.

Queda derogado el artículo segundo de la Ley
17/1977, de 4 de enero, sobre reforma del artículo 54
de la Ley del Registro Civil. Asimismo quedan derogadas
cuantas disposiciones generales se opongan a lo esta-
blecido en la presente Ley.

Disposición final única.

La presente Ley entrará en vigor a los tres meses
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado». Den-
tro del plazo indicado, el Gobierno procederá a modificar
el Reglamento del Registro Civil en lo que resulte nece-
sario para adecuarlo a lo previsto en la presente Ley.

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y auto-

ridades que guarden y hagan guardar esta Ley.

Madrid, 5 de noviembre de 1999.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

21570 REAL DECRETO-LEY 18/1999, de 5 de
noviembre, por el que se conceden créditos
extraordinarios y suplementos de crédito por
importe total de 27.156.252.160 pesetas,
para atender obligaciones derivadas de gastos
de inversión del Ministerio de Fomento, y se
adoptan medidas urgentes referentes a la
rebaja de las tarifas de las autopistas de peaje.

El presente Real Decreto-ley tiene por objeto la con-
cesión de créditos extraordinarios y suplementos de cré-
dito, por un importe total de 27.156.252.160 pesetas,
para atender obligaciones derivadas de gastos de inver-
sión del Ministerio de Fomento cuya satisfacción no es
posible demorar a ejercicios futuros.

De una parte, resulta imprescindible atender al pago
de diversas obligaciones generadas en ejercicios ante-
riores, que no tuvieron crédito en el ejercicio en que
se produjo su generación, a cuyo fin han de concederse
los oportunos créditos extraordinarios por un importe
total de 9.342.252.160 pesetas.

Por otro lado, es necesario asimismo conceder un
suplemento de crédito de 17.814.000.000 de pesetas,
a fin de satisfacer el importe de las expropiaciones y

servicios del Eje Transversal de Cataluña, obra viaria
declarada de interés general por la disposición adicional
vigésima sexta de la Ley 65/1997, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1998.

La extraordinaria y urgente necesidad de la concesión
de estos créditos deriva, de una parte, de que la demora
en el pago de estas obligaciones generadas en ejercicios
anteriores supondría un grave perjuicio para los acree-
dores y de que la propia dinámica presupuestaria exige
que no se retrase su aplicación a presupuesto; y, de
otro lado, de la necesidad de otorgar la imprescindible
cobertura crediticia a las obligaciones generadas en
dichos ejercicios, de acuerdo con lo establecido en el
artículo 63 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, aprobado por Real Decreto legislativo
1091/1988, de 23 de septiembre, según la redacción
dada por la Ley 11/1996, de 27 de diciembre, de Medi-
das de disciplina presupuestaria.

Por otra parte, resulta imprescindible concluir la ope-
ración a la que, tras la declaración de interés general
realizada por la disposición adicional vigésima sexta de
la Ley 65/1997, se dio cobertura en parte mediante
el Real Decreto-ley 12/1998, de 18 de septiembre, rela-
tiva al Eje Transversal de Cataluña, consignando el impor-
te relativo al coste de los terrenos y de los servicios
afectados, para consolidar esa condición que es indis-
pensable para proceder a su desdoblamiento y trans-
formación futura en autovía con las características pro-
pias de la Red de Autovías del Estado.

Asimismo, este Real Decreto-ley se extiende a la adop-
ción de ciertas medidas referentes a la forma de eje-
cución de la rebaja de las tarifas de las autopistas de
peaje prevista en el artículo 8 del Real Decreto-ley
6/1999, de 16 de abril, de Medidas Urgentes de Libe-
ralización e Incremento de la Competencia. La extraor-
dinaria y urgente necesidad de la adopción de estas
medidas deriva de la exigencia de su inmediata apli-
cación, a fin de que no se retrase la producción de los
efectos económicos a los que van dirigidas respecto de
la reducción de las tarifas abonadas por los usuarios
de las autopistas de peaje, con el subsiguiente efecto
antiinflacionista.

En su virtud, en uso de la autorización contenida en
el artículo 86 de la Constitución Española, a propuesta
del Vicepresidente Segundo del Gobierno y Ministro de
Economía y Hacienda y del Ministro de Fomento, de
acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberación
del Consejo de Ministros en su reunión del día 5 de
noviembre de 1999,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Concesión de créditos extraordinarios para
atender obligaciones generadas en ejercicios ante-
riores.

Uno. Para atender obligaciones generadas en ejer-
cicios anteriores, derivadas de liquidaciones, intereses
de demora y expropiaciones, correspondientes a obras
de infraestructura del transporte ferroviario, se concede
un crédito extraordinario al vigente Presupuesto de la
Sección 17, «Ministerio de Fomento», Servicio 20 «Se-
cretaría de Estado de Infraestructuras y Transportes»,
Programa 513A «Infraestructura del transporte ferrovia-
rio», artículo 60 «Inversión nueva en infraestructuras y
bienes destinados al uso general», concepto 603 «Para
atender obligaciones generadas en los ejercicios 1997
y 1998», por importe de 1.716.096.580 pesetas.

Dos. Para atender obligaciones generadas en 1998,
derivadas de expedientes de expropiaciones, modifica-
ción de servicios e intereses de demora correspondientes
a obras de infraestructuras de carreteras, se concede



BOE núm. 266 Sábado 6 noviembre 1999 38945

un crédito extraordinario al vigente Presupuesto de la
Sección 17, «Ministerio de Fomento», Servicio 38 «Di-
rección General de Carreteras», Programa 513.D «Crea-
ción de infraestructuras de carreteras», artículo 60 «In-
versión nueva en infraestructuras y bienes destinados
al uso general», concepto 608 «Para atender obligacio-
nes generadas en el ejercicio 1997», por importe de
7.626.155.580 pesetas.

Artículo 2. Concesión de un suplemento de crédito para
atender el pago del importe de las expropiaciones
y servicios del Eje Transversal de Cataluña.

Para atender el pago del importe de las expropia-
ciones y servicios del Eje Transversal de Cataluña, decla-
rado de interés general por la disposición adicional vigé-
sima sexta de la Ley 65/1997, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1998, se
concede un suplemento de crédito al vigente Presupues-
to de la Sección 17 «Ministerio de Fomento», Servicio 38
«Dirección General de Carreteras», Programa 513D
«Creación de infraestructuras de carreteras», capítulo 6
«Inversiones reales», artículo 60 «Inversión nueva en
infraestructuras y bienes destinados al uso general», con-
cepto 601 «Otras», por importe de 17.814.000.000 de
pesetas.

Artículo 3. Ejecución de la medida de rebaja de las tari-
fas de las autopistas de peaje prevista en el artículo 8
del Real Decreto-ley 6/1999, de 16 de abril, de Medi-
das Urgentes de Liberalización e Incremento de la
Competencia.

Uno. Las Administraciones públicas concedentes de
las autopistas de peaje podrán ejecutar la medida pre-
vista en el artículo 8 del Real Decreto-ley 6/1999, de 16
de abril, de Medidas Urgentes de Liberalización e Incre-
mento de la Competencia, mediante rebajas selectivas
y no lineales de las tarifas satisfechas por los usuarios
en cada una de las concesiones y tramos de las auto-
pistas de su competencia, a fin de profundizar en el
proceso de homogeneización tarifaria. En todo caso, la
rebaja ponderada por ingresos de peaje de las tarifas
aplicables respecto del conjunto de concesionarios y tra-
mos de las autopistas de competencia de cada Admi-
nistración pública concedente habrá de ser del 7 por 100
respecto de las que se hallaran anteriormente en vigor.

Dos. La previsión contenida en el apartado anterior
será aplicable desde el mismo momento en que haya
comenzado o comience a ejecutarse la medida de rebaja
de tarifas de peaje prevista en el artículo 8 del Real
Decreto-ley 6/1999, incluyendo, en su caso, las reduc-
ciones correspondientes al ejercicio de 1999.

Artículo 4. Financiación de los créditos extraordinarios
y suplementos de crédito.

Los créditos extraordinarios y suplementos de crédito
que se conceden en los artículos 1 y 2 del presente
Real Decreto-ley se financiarán con Deuda Pública, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 101 del texto
refundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado
por Real Decreto legislativo 1091/1988, de 23 de sep-
tiembre.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto-ley entrará en vigor el mismo
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 5 de noviembre de 1999.

JUAN CARLOS R.
El Presidente del Gobierno,

JOSÉ MARÍA AZNAR LÓPEZ

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

21571 REAL DECRETO 1704/1999, de 5 de noviem-
bre, por el que se determinan los requisitos
y condiciones de las actividades empresaria-
les y profesionales y de las participaciones
en entidades para la aplicación de las exen-
ciones correspondientes en el Impuesto sobre
el Patrimonio.

La Ley 22/1993, de 29 de diciembre, de medidas
fiscales, de reforma del régimen jurídico de la función
pública y de la protección por desempleo, introdujo un
apartado octavo en el artículo 4 de la Ley 19/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, referido
a bienes y derechos exentos, incluyendo entre los mis-
mos tanto los necesarios para el desarrollo de las acti-
vidades empresariales como las participaciones en enti-
dades que cumplieran determinadas condiciones.

En desarrollo de la Ley 19/1991, el Real Decre-
to 2481/1994, de 23 de diciembre, determinó los requi-
sitos y condiciones exigibles para el disfrute de ambas
exenciones.

Sin embargo, la posterior variación del alcance y
requisitos establecidos en el apartado antes citado por
las leyes de medidas fiscales, administrativas y del orden
social para 1995, 1997 y 1998 (Leyes 42/1994,
13/1996 y 66/1997), todas de 30 de diciembre, res-
pectivamente), así como la reforma de la normativa regu-
ladora del Impuesto sobre Sociedades, han determinado
que la norma reglamentaria de 1994 haya quedado des-
fasada y que, incluso, algunos de sus preceptos hayan
sido derogados o modificados en virtud del proceso
indicado.

Constituye el objeto de este Real Decreto salvar ese
desfase y precisar reglamentariamente, al igual que su
antecedente de 1994, los requisitos y condiciones para
el disfrute de las exenciones, dictándose en cumplimien-
to de lo dispuesto en el artículo 97 de la Constitución
Española y el apartado octavo.3 del artículo 4 de la Ley
19/1991, de 6 de junio, en la redacción dada al mismo
por el artículo 3 de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre,
de Medidas fiscales, administrativas y de orden social.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía
y Hacienda, de acuerdo con el dictamen del Consejo
de Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 5 de noviembre de 1999,

D I S P O N G O :

CAPÍTULO I

Actividades económicas de personas físicas

Artículo 1. Actividades económicas.

1. Se considerarán como actividades empresariales
y profesionales cuyos bienes y derechos afectos dan
lugar a la exención prevista en el artículo 4.octavo, uno,
de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre
el Patrimonio, aquéllas que tengan la naturaleza de acti-
vidades económicas con arreglo a las normas del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas.

2. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior,
se entenderá que el arrendamiento o compraventa de


